
 

 
 

Comune di Lauriano 
Città Metropolitana di TO 

 

 

 
 
NR. GEN.239 

DETERMINAZIONE 
SERVIZIO AMMINISTRATIVO FINANZIARIO 

TRIBUTI 
NR. 152 DEL 10/07/2024 

 
 

 

OGGETTO:  

APPROVAZIONE DEL PROGETTO, DELLO SCHEMA DI DISCIPLINARE 

DI GARA E DEI SUOI ALLEGATI PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI 

TRASPORTO SCOLASTICO ANNI SCOLASTICI 2024/2025 – 2025/2026 – 

2026/2027 - INDIVIDUAZIONE DELLE MODALITA' DI GARA PER 

L'AFFIDAMENTO DEL 'APPALTO - DELEGA ALLA CITTA' 

METROPOLITANA DI TORINO DELLO SVOLGIMENTO DELLA 

PROCEDURA DI GARA 

 

Il giorno dieci, del mese di luglio, dell’anno duemilaventiquattro, nel proprio 

ufficio 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

      COMUNE DI LAURIANO - Prot 0005170 del 15/07/2024 Tit IV Cl 2 Fasc 



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO FINANZIARIO TRIBUTI 

 

Premesso che è scaduto al 30 giugno 2024 l’appalto per il servizio di trasporto scolastico e 
che occorre, pertanto, avviare la nuova procedura di gara; 

 
Dato atto che il servizio da affidare è stato previsto nel Programma triennale degli acquisti 
di beni e servizi annualità 2024, allegato al D.U.P. 2024/2026, con attribuzione del codice 
CUI FS825004300102024002. 

Rilevato che è stato predisposto il progetto per l’affidamento dell’appalto in oggetto, 
costituito dai seguenti allegati: 

1) capitolato speciale descrittivo 

2) progetto con relazione tecnica illustrativa 

3) prospetto costo del personale 
 

Considerato che: 
- l’importo a base di gara per il servizio da affidare è pari ad euro 156.000,00; 
- il Capitolato Speciale d’Appalto prevede la facoltà, a favore del Comune di Lauriano, di 
esercitare l’opzione del rinnovo per ulteriori due anni scolastici per un importo massimo di 
euro 104.000,00; 
- il Capitolato Speciale d’Appalto prevede, altresì, la facoltà di far ricorso all’opzione del 
quinto d’obbligo di cui all’art. 120 c. 9 del D.lgs. 36/2023, per un importo massimo di euro 
52.000,00; 
- l’importo stimato dell’appalto, ai sensi dell’art. 14 comma 4 del D. Lgs. 36/2023, 
comprensivo dell’eventuale incremento del quinto d’obbligo ai sensi dell’art. 120 comma 9 
del D.lgs. 36/2023, e per gli ulteriori due anni in caso di rinnovo, è di euro 312.000,00 (IVA 
esclusa).  
 
Rilevato che: 
- ai sensi della L. 94/2012 e della L. 135/2012, le pubbliche amministrazioni sono tenute, 
nell’acquisto di beni e servizi, a fare ricorso alle convenzioni o al mercato elettronico della 
pubblica amministrazione o ad altri mercati elettronici; 
- le convenzioni stipulate da CONSIP S.p.A., ai sensi dell’art. 26 della Legge 23 dicembre 
1999 n. 488, come modificato dall’art. 1, comma 4, del D.L. 12 luglio 2004 n. 168, 
convertito con modificazioni in Legge 30 luglio 2004, n. 191, al momento attive non 
comprendono prestazioni comparabili con quelli oggetto del presente provvedimento. 
 
Dato atto che preventivamente all’avvio dell’esecuzione della prestazione il Responsabile 
verificherà il rispetto del disposto di cui all’art. 26, comma 3, L. 488/1999. 

Dato atto altresì che in data 18/12/2023 il Comune di Lauriano ha siglato un accordo di 
collaborazione (Rep. n. 80/2023), ai sensi dell'art. 15 comma 1, della legge 7 agosto 1990, 
n. 241, nonché sulla base dei disposti di cui all’art. 62 c. 9 del D.lgs. 36/2023, con la Città 
Metropolitana di Torino, per la fruizione dei servizi da questa offerti in qualità di centrale di 
committenza. 

Rilevato che tra le attività individuate all’art. 3 dell’accordo citato, vi è anche lo svolgimento 
di “gare su delega gestite da Città Metropolitana di Torino in qualità di Stazione Unica 
Appaltante”. 

      COMUNE DI LAURIANO - Prot 0005170 del 15/07/2024 Tit IV Cl 2 Fasc 



 
Ritenuto di procedere all’approvazione: 
-  del progetto per l’affidamento dei servizi di cui all’oggetto, redatto ai sensi dell’art. 41 c. 
12 del D.Lgs. 36/2023, in conformità di quanto previsto dall’All. I.7 al codice medesimo, e 
composto dai seguenti allegati: 

1) capitolato speciale descrittivo 
2) progetto con relazione tecnica illustrativa 
3) prospetto costo del personale 
- dello schema di “Disciplinare di gara”, predisposto sulla base del modello fornito 

dalla Città Metropolitana di Torino, autorizzando la medesima a effettuare le integrazioni 
e/o modifiche necessarie. 
 
Precisato che: 
- la procedura di scelta del contraente ai sensi dell’art. 71 del D. Lgs. n. 36/2023 sarà 
espletata sulla piattaforma telematica Sintel di Aria S.p.A., messa a disposizione della 
Città Metropolitana di Torino dalla società di committenza regionale S.C.R.; 
- l’aggiudicazione avverrà con il metodo delle offerte segrete, con il criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto 
qualità/prezzo, ai sensi dell’art. 108 del D. Lgs. n. 36/2023, valutata sulla base dei criteri 
individuati nel Disciplinare di gara; 
- in presenza di almeno tre offerte ammesse, si procederà all’individuazione e alla verifica 
delle offerte anomale secondo i criteri stabiliti nel Disciplinare di gara. 
 
Dato atto che: 
- per l’appalto in oggetto non vengono quantificati costi di attuazione delle misure per la 
sicurezza dei rischi da interferenze ai sensi dell’art. 26, comma 3-bis, del D. Lgs 81/2008; 
- i servizi da affidare sono soggetti al rispetto dei “Criteri Minimi Ambientali” di cui all’art. 34 
recante “Criteri di sostenibilità energetica e ambientale” del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i., 
conformemente a quanto stabilito dal D.M. MITE 17/06/2021 “Acquisto, leasing, locazione, 
noleggio di veicoli adibiti al trasporto su strada e per i servizi di trasporto pubblico 
terrestre, servizi speciali di trasporto passeggeri su strada”. 
 
Dato atto che la spesa è prevista nel bilancio di previsione 2024/2026 alla missione 4, 
programma 6, titolo 1, capitolo 1900/3/1; 
 
Atteso che, in attuazione dell’art. 4.3 dell’accordo di collaborazione tra il Comune di 
Caluso e la Città Metropolitana di Torino, occorre impegnare a favore della Stazione Unica 
Appaltante: 
- l’importo di euro 780,00 corrispondente alla percentuale, pari ad un quarto dell'incentivo 
previsto dai commi 2 e 8 dell’art. 45 del D.Lgs. 36/2023, per le fasi di competenza della 
Stazione Unica Appaltante; 
- l’importo di euro 250,00 a titolo di rimborso del contributo Anac dovuto dalla Stazione 
Appaltante ai sensi della Delibera Anac n. 610 del 19/12/2023. 
 
Dato atto che: 
- il Responsabile Unico del Progetto della stazione appaltante delegante è la dott.ssa 
LEVORIN Nadia; 
- rispetto al presente provvedimento non sussistono situazioni di conflitto di interesse, in 
capo al sottoscritto Responsabile del Progetto; 
- le funzioni di Responsabile del Procedimento per la fase di gara sono svolte dal dirigente 
della Direzione Centrale Unica Appalti e Contratti, dott.ssa Donata Rancati. 

      COMUNE DI LAURIANO - Prot 0005170 del 15/07/2024 Tit IV Cl 2 Fasc 



 
Dato atto che la presente determinazione, in osservanza al principio di trasparenza sarà 
pubblicata nella Sezione “Amministrazione Trasparente”. 
 
Attestata preventivamente la regolarità tecnica amministrativa del presente atto ai sensi 
dell’art. 147 bis del D.lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 
 
Visto che con deliberazione di Consiglio Comunale nr. 49 del 21/12/2023 è stato 
approvato il bilancio di previsione 2024/2026; 
 
Visto che con deliberazione di Giunta Comunale nr. 1 del 13/01/2024 è stato approvato il 
PEG 2024/2026; 
 
Visto il decreto del sindaco nr. 3 del 17/05/2023 di nomina del Responsabile del Servizio 
Amministrativo-Finanziario-Tributi; 
 

DETERMINA 
 
1. di approvare, per i motivi espressi in narrativa che qui vengono interamente 
richiamati e formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo, il progetto 
relativo all’appalto avente ad oggetto l’affidamento dei “servizio di trasporto scolastico anni 
scolastici 2024/2025, 2025/2026, 2026/2027”, costituito dai seguenti allegati: 

1) capitolato speciale descrittivo 
2) progetto con relazione tecnica illustrativa 
3) prospetto costo del personale 

 
2. di approvare lo schema di “Disciplinare di gara”, predisposto sulla base del modello 
fornito dalla Città metropolitana di Torino, autorizzando la medesima a effettuare le 
integrazioni e/o modifiche necessarie; 

 
3. di delegare la Città Metropolitana di Torino, in attuazione dell’art. 3 dell’accordo di 
collaborazione siglato in data 18/12/2023 (Rep. 80/2023), allo svolgimento, in qualità di 
Stazione Unica Appaltante, della relativa procedura di gara, per un importo a base di gara 
pari ad euro 156.000,00;  
 
4. di dare atto che l’importo stimato dell’appalto, ai sensi dell’art. 14 comma 4 del D. Lgs. 
36/2023, comprensivo dell’eventuale incremento del quinto d’obbligo ai sensi dell’art. 120 
comma 9 del D.lgs. 36/2023, e per gli ulteriori due anni scolastici in caso di rinnovo, è di 
euro 312.000,00 (IVA esclusa); 
 
5. di dare atto che Reponsabile Unico del Progetto, ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs. 
36/2023, è la dottoressa LEVORIN Nadia; 
 
6. di dare atto che, le funzioni di Responsabile del Procedimento per la fase di gara 
saranno svolte dalla dirigente della Direzione Centrale unica Appalti e Contratti della Città 
Metropolitana di Torino, dott.ssa Donata Rancati; 

 
7. di dare atto che: 

- la procedura di scelta del contraente ai sensi dell’art. 71 del D. Lgs. n. 36/2023 sarà 
espletata sulla piattaforma telematica Sintel di Aria S.p.A., messa a disposizione 
della Città Metropolitana di Torino dalla società di committenza regionale S.C.R.; 

      COMUNE DI LAURIANO - Prot 0005170 del 15/07/2024 Tit IV Cl 2 Fasc 



- l’aggiudicazione avverrà con il metodo delle offerte segrete, con il criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto 
qualità/prezzo, ai sensi dell’art. 108 del D. Lgs. n. 36/2023, valutata sulla base dei 
criteri individuati nel Disciplinare di gara; 

- in presenza di almeno tre offerte ammesse, si procederà all’individuazione e alla 
verifica delle offerte anomale secondo i criteri stabiliti nel Disciplinare di gara. 

 
8. di dare atto che la Città Metropolitana di Torino provvederà all’acquisizione del CIG, il 
quale verrà indicato sugli atti di gara; 
 
9. di dare atto che la spesa è prevista nel bilancio di previsione 2024/2026 alla missione 4, 
programma 6, titolo 1, capitolo 1900/3/1; 
 
9. di impegnare a favore della Città Metropolitana di Torino, Stazione Unica Appaltante, 
l’importo complessivo di euro 1.030,00 suddiviso come segue: 

 
- euro 780,00 corrispondente alla percentuale, pari ad un quarto dell'incentivo previsto 
dai commi 2 e 8 dell’art. 45 del D.Lgs. 36/2023, per le fasi di competenza della 
Stazione Unica Appaltante; 
- euro 250,00 a titolo di rimborso del contributo Anac dovuto dalla Stazione Appaltante 
ai sensi della Delibera Anac n. 610 del 19/12/2023. 

 
10. di impegnarsi, in conformità a quanto stabilito dall’art. 4 del più volte citato accordo di 
collaborazione, a corrispondere alla Città Metropolitana di Torino, entro 30 giorni dalla 
relativa richiesta, le somme dovute di cui al precedente punto 9; 
 
11. di trasmettere la presente determinazione alla Città Metropolitana di Torino per i 
successivi adempimenti; 
 

Il Responsabile del Settore 
Firmato Digitalmente 

 LEVORIN Dott.ssa Nadia 

      COMUNE DI LAURIANO - Prot 0005170 del 15/07/2024 Tit IV Cl 2 Fasc 


